

# OBEC LUTIŠE

---

## Vysvetlenie súťažných podkladov 2

zo dňa 17.01.2019

<b>Predmet zákazky:</b>	„Protipovodňové opatrenia na toku v obci Lutiše“
<b>Postup a metóda:</b>	postup podľa § 113 a 114, podlimitná bez využitia elektronického trhoviska
<b>Typ zákazky:</b>	zákazka na uskutočnenie stavebných prác
<b>Vyhlásené:</b>	vo vestníku Úradu pre verejné obstarávanie č. 218/2018, dňa 6.11.2018, značka 15907-WYP

---

Otázka č.1:

na základe Vami poskytnutého vysvetlenia zo dňa 07.11.2018, Vás žiadame o opätovné vysvetlenie, nakoľko považujeme odpoveď verejného obstarávateľa za nedostatočnú a evokuje v nás domnienku, že verejný obstarávateľ nevenoval dostatočný zreteľ na upresnenie nezrovnalostí. Verejný obstarávateľ vo vysvetlení uvádza, že "Verejný obstarávateľ neposkytuje výkaz výmer ako prílohu súťažných podkladov, nakoľko súťažné podklady obsahujú podrobný opis predmetu zákazky, na základe ktorého je odborne spôsobilý uchádzač schopný vypracovať cenu."

V zmysle Zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podľa § 42 ods. 1 Súťažné podklady sú písomné, grafické alebo iné podklady obsahujúce podrobné vymedzenie predmetu zákazky. Predmet zákazky musí verejný obstarávateľ a obstarávateľ opísať jednoznačne, úplne a nestranné na základe technických požiadaviek. Súťažné podklady musia zahŕňať všetky konkrétne požiadavky verejného obstarávateľa týkajúce sa predmetu zákazky, spôsobu tvorby ceny, obchodných a ostatných podmienok. Kvalita a úplnosť spracovania súťažných podkladov je priamo úmerná úspešnosti a efektívnosti celého procesu verejného obstarávania a odborne pripravené súťažné podklady sú základnou podmienkou na vypracovanie kvalitnej ponuky zo strany uchádzačov a následne uzatvorenie výhodnej zmluvy. Kľúčovú časť súťažných podkladov tvorí opis predmetu zákazky a spôsob určenia ceny a musia byť určené tak, aby bol zabezpečený rovnaký prístup pre všetkých uchádzačov a zároveň bola zabezpečená čestná hospodárska súťaž. Z rozhodnutí Úradu pre verejné obstarávanie vyplýva, že za obsah súťažných podkladov jednoznačne zodpovedá verejný obstarávateľ, ktorý súťažné podklady vypracoval a poskytol uchádzačom.

Vychádzajúc z obsahu takto zadaných požiadaviek je výkaz výmer určený za indikatívny, čo podľa nášho názoru odporuje požiadavke jednoznačne, úplne a nestranné opísaného predmetu zákazky. Navyše máme za to, že na uchádzačov nie je možné prenášať zodpovednosť za dopracovanie výkazu výmer, nakoľko ako sme už vyššie uviedli verejný obstarávateľ je v zmysle zákona povinný poskytnúť uchádzačom také podklady, ktorých výsledkom budú navzájom porovnateľné ponuky uchádzačov.

Uvedené odporuje princípu transparentnosti ako jedného zo základných princípov vo verejnom obstarávaní. Vo svojej podstate bude netransparentným najmä vyhodnocovanie predložených ponúk ako konzekvencia rozdielneho výkladu predmetnej požiadavky verejného obstarávateľa.

Pri súčasnom podanom vysvetlení nie je možné uchádzačom jednoznačne nacenit' výkaz výmer, tak aby bol totožný s výkazom výmer s ostatnými uchádzačmi, čo je v rozpore s pravidlami hospodárskej súťaže. Vzhľadom na túto skutočnosť žiadame verejného obstarávateľa, aby uskutočnil túto opravu pre všetkých uchádzačov rovnako.

Otázka č. 2

Vo Vašej odpovedi na našu otázku na chýbajúci výkaz výmer uvádzate:

„Verejný obstarávateľ neposkytuje výkaz výmer ako prílohu súťažných podkladov, nakoľko súťažné podklady obsahujú podrobný opis predmetu zákazky, na základe ktorého je odborne spôsobilý uchádzač schopný vypracovať cenu.“

Upozorňujeme obstarávateľa na skutočnosť, že vyššiu uvedenú odpoveď si jednotliví uchádzači môžu vysvetliť aj tak, že opis predmetu zákazky kvantifikujú nedostatočne resp. jednotlivé dielčie činnosti ocenia iba minimalistickou cenou, ktorá bude zahŕňať iba najnižšiu mieru parametrov udávaných v STN a následne v realizácii si budú nárokovať na práce navyše, resp. doplatok do ceny zahrňujúcej takú mieru kvalitatívnych a kvantitatívnych parametrov, ktorá bude v plnej miere zodpovedať požiadavkám realizačnej dokumentácie, resp. investora.

Nakoľko z Vašej odpovede vyplýva, že nestanovujete jednotnú oceňovaciu základňu (t.j. výkaz výmer s výmerami rovnakými pre všetkých uchádzačov) žiadame obstarávateľa o odpoveď, ako chce objektívne vyhodnotiť poradie jednotlivých uchádzačov? Ešte raz upozorňujeme na skutočnosť, že opis predmetu zákazky si každý z uchádzačov môže kvantifikovať rozdielne.

#### Odpoveď na otázky č. 1 a 2:

Verejný obstarávateľ má k dispozícii projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie, ktorú poskytuje všetkým záujemcom od podania tohto vysvetlenia i v DWG formáte. Podľa „ohlasov“, záujemcov je pôvodne predložená projektová dokumentácia nedostatočná nielen z hľadiska možnosti ocenenia stavebných prác ale aj z hľadiska **technického riešenia**.

Práve z dôvodu absencie detailného technického riešenia stavebného diela, verejný obstarávateľ neposkytne indikatívny výkaz výmer, aby predišiel prípadným problémom s absenciou nejakej položky, ktorú si následne zhotoviteľ pri realizácii diela bude nárokovať na práce navyše, resp. doplatok do ceny diela.

Verejný obstarávateľ odporúča uchádzačom dopracovanie lepších vlastných technických riešení pre bezpečnú prevádzku stavebného diela, za ktoré bude po skolaudovaní dávať záruku 5 rokov, ktoré bude spĺňať všetky aktuálne platné predpisy a za ktoré bude niest' plnú zodpovednosť.

Uchádzačovi sa odporúča navrhnuť vlastné technické riešenie v akomkoľvek rozsahu, ktorého ocenenie musí byť zahrnuté v cene za predmet zákazky.

Verejný obstarávateľ má za to, že neposkytnutie výkazu výmer záujemcom ako súčasť opisu predmetu zákazky nie je v rozpore s princípom transparentnosti ani zabezpečením rovnakého prístupu pre všetkých uchádzačov alebo zmarenie zabezpečenia čestnej hospodárskej súťaže. Každý so záujemcov má rovnaké práva a podmienky.

Verejný obstarávateľ vychádza z všeobecne záväzných právnych predpisov, ktoré nestanovujú povinnosť vypracovania položkovitého výkazu výmer.

Dávame do povedomia rozhodnutie Rady Úradu pre verejné obstarávanie č. 13527-9000/2017 zo dňa 16.08.2017, ktoré rovnako konštatuje, že položkovitý výkaz výmer s množstvami stanovenými projektantom / obstarávateľom však v žiadnom prípade nemôže byť podmienkou pre správne ocenenie zákazky.

Položkovitý výkaz výmer nemusí byť súčasťou dokumentácie pre stavebné povolenie, nevyžaduje to žiadny všeobecne platný právny predpis SR, nevyžaduje to ani vykonávacia vyhláška MŽP SR č. 453/2000 Z. z. k stavebnému zákonu, ktorá v § 9 obsahuje podrobný opis súčastí projektovej dokumentácie stavby, ktorá sa predkladá k stavebnému konaniu.

Vyhodnocovanie ponúk bude v súlade s informáciami zverejnenými vo Výzve na predkladanie ponúk zverejnenými vo Vestníku VO a súťažných podkladoch a ich zmenách/opravách.

Na záver ešte upozornenie; verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačom dostatočne dlhú lehotu na dôkladné spracovanie ponuky, opätovne predlžuje lehotu na predkladanie ponúk, ktorú zverejní

v redakčnej oprave Výzvy na predkladanie ponúk zverejnenú vo Vestníku VO a v súťažných podkladoch.

### Otázka č. 3

Chápeme správne, že doklady v ponuke majú byť predložené ako scany originálov resp. overených kópií vo formáte pdf.?

Odpoveď: Podľa bodu 13 sa odporúča vyhotovenie ponuky vo formáte .pdf, to znamená že uchádzač predloží skeny originálov resp. overených kópií vo formáte pdf. Uvedené platí pre predkladanie ponuky vrátane JED.

Ak však chce uchádzač predložiť rovno v ponuke **doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti** (namiesto JED), doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti predkladá vyhotovené v platnej elektronickej podobe. Ak v platnej elektronickej podobe požadované doklady vyhotovené nie sú, musia byť potom predkladané v elektronickej podobe overené zaručenou konverziou.

### Otázka č. 4

Verejný obstarávateľ neuvádza vo Výzve na predloženie ponúk a ani v súťažných podkladoch možnosť vyplnenia oddielu časti 4 – Globálny údaj v Jednotnom európskom dokumente.

Týmto by sme chceli Verejného obstarávateľa požiadať, aby umožnil vyplniť v Jednotnom európskom dokumente oddiel časti 4 – Globálny údaj.

Odpoveď: áno v JED je možno vyplniť oddiel časti 4 – Globálny údaj

**V nadväznosti na podané vysvetlenie, verejný obstarávateľ opraví niektoré body /ustanovenia súťažných podkladov a Zmluvy o dielo.**